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strien, på infrastrukturområdet, herunder den 
sociale infrastruktur, og på miljø-, sundheds- 
og energiområdet. 

Udenrigsministeriet er i færd med at indhen- 
te oplysninger om bl.a. indholdet af udviklings- 
planerne og de administrative strukturer i de 
lande/regioner, hvor fondenes udbetalinger 
især skal koncentreres, med henblik på at bistå 
danske projekteksportører med at gennemføre 
den rette markedsføringsindsats. Det er hensig- 
ten, når udviklingsplanerne og de første opera- 
tionelle programmer foreligger, at lade dem re- 
gistrere på en database i Udenrigsministeriet, 
således at dansk erhvervsliv så hurtigt som mu- 
ligt kan skaffe sig oplysninger om programmer- 
nes indhold og de konkrete projekter, de vil 
medføre. 

6. Danske virksomheders eksportreserver bør ud- 
nyttes 

Udenrigsministeriet iværksatte i foråret 1988 
i samarbejde med Danske Erhvervschefers 
Fællesråd og en række kommuner uden er- 
hvervschefer en landsdækkende undersøgelse 
af omfanget af eksportreserver i danske virk- 
somheder. Hovedformålet med undersøgelsen 
var at søge at få belyst industriens muligheder 
for inden for den eksisterende produktionska- 
pacitet at øge eksporten og i denne forbindelse, 
hvilke hindringer der stillede sig i vejen herfor. 

Undersøgelsens indhold og resultater er der 
redegjort nærmere for i kapitel 9 i rapporten 
»Dansk eksport -  vilkår, struktur, mål og mid- 
ler«. 

Det er en hovedkonklusion af undersøgel- 
sen, at et stort antal danske virksomheder fin- 
der, at der skulle være produktionsmæssig ba- 
sis for at øge eksporten. På baggrund af de ind- 
komne besvarelser kan det anslås, at de uud- 
nyttede produktionsmuligheder inden for den 
givne kapacitet skulle kunne indebære en for- 
øgelse af produktionen af eksportrelevante 
produkter af et omfang svarende til knap 30 
mia. kr. 

Undersøgelsen viste, at mange virksomheder 
ikke udnytter eksportmulighederne, især på 
grund af utilstrækkelig eksporterfaring, mang- 
lende markedsviden og sprogproblemer. Også 
utilstrækkelig konkurrenceeevne, niveauet for 
selskabs- og formueskatter, bekostelig pro- 
duktudvikling og salgsarbejde spiller en rolle 
for en stor gruppe virksomheders eksportbe- 

stræbelser. Endelig er finansieringsproblemer, 
internationale handelshindringer og utilstræk- 
kelig råvaretilgang en begrænsende faktor for 
en forøgelse af eksporten. 

Udenrigsministeriet har i konsekvens af un- 
dersøgelsen intensiveret sin indsats for at ud- 
brede kendskabet i dansk erhvervsliv til Uden- 
rigsministeriets eksportfremmeservice. 

Udenrigsministeriet har endvidere inddraget 
Danmarks repræsentationer i udlandet med 
henblik på at få afklaret afsætningsmuligheder- 
ne for de produktgrupper, hvor undersøgelsen 
har vist, at der er eksportreserver i de danske 
virksomheder. 

7. Uruguay-runden 
Fastholdelse og udvikling af det åbne, multi- 

laterale handelssystem er en nødvendig forud- 
sætning for vækst i den danske eksport. Alter- 
nativet er protektionisme og bilateralisme, der 
vil true en stabil international økonomisk ud- 
vikling. 

Dette er baggrunden for, at regeringen har 
støttet iværksættelse af den 8. runde af multi- 
laterale handelsforhandlinger i GATT -  den så- 
kaldte Uruguay-runde, der blev igangsat i sep- 
tember 1986. Der er tale om den hidtil mest am- 
bitiøse runde af handelsforhandlinger, der -  ud 
over de traditionelle forhandlingsemner som 
nedsættelse og binding af toldsatser og reduk- 
tion af kvantitative restriktioner m.v. -  tillige 
har tre nye vigtige emner på dagsordenen: han- 
delen med tjenesteydelser og handelsmæssige 
aspekter af intellektuelle ejendomsrettigheder 
og af investeringer. 

Deltagerne i Uruguay-runden har givet til- 
sagn om ikke at indføre nye protektionistiske 
foranstaltninger (»stand-still«) og at reducere 
eller fjerne eksisterende GATT-stridige foran- 
staltninger (»roll-back«). 

Kalenderåret 1987 blev som forudset an- 
vendt til tilvejebringelse af et omfattende bag- 
grundsmateriale, dataoplysninger m.v. om de 
enkelte forhandlingsemner. 

Regeringen vil -  gennem EF's ydre handels- 
politik -  fortsat bidrage til, at der føres en aktiv, 
fremadskuende og liberal handelspolitisk linie 
i de videre forhandlinger. 

På landbrugsområdet vil regeringen medvir- 
ke til, at der i GATT etableres rimelige og effek- 
tive regler for handelen med henblik på en sta- 
bilisering af verdensmarkedet for de vigtigste 


